
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   737  DEL   04/09/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO DI UN SERVIZIO DI PROGETTAZIONE GRAFICA, STAMPA E 
DISTRIBUZIONE DELLA GUIDA ALLA SCELTA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI  II 
GRADO  -  EDIZIONE  2025  ED  EVENTUALE  RINNOVO  PER  UN'ULTERIORE 
ANNUALITA' (EDIZIONE 2026) 

Redattore: PEDERZOLI SONIA

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

 con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato approvato il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2024  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  
responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

 la  Legge  Regionale  13/2015  ha  confermato  tra  le  funzioni  delle  Province  la 
programmazione della rete scolastica e dell’offerta formative inerente all’istruzione e 
programmazione e gestione degli interventi per il diritto allo studio scolastico sulla base 
degli indirizzi della Regione, come espressamente previsto dall’ art. 51;

 la Provincia di Reggio Emilia pubblica annualmente la Guida alla scelta della scuola 
secondaria di secondo grado  quale strumento informativo indispensabile a supporto 
dell’orientamento  scolastico  con  l’obiettivo  di  informare  adeguatamente  gli  studenti 
dell'ultimo anno della  scuola  secondaria  di  primo grado sulle  opportunità  formative 
presenti nel territorio provinciale; 

 negli  ultimi  due  anni  la  Provincia  ha  anticipato  la  riflessione  sull’orientamento 
scolastico,  quale  fattore  strategico  di  promozione  del  successo  formativo  e  di 
prevenzione della dispersione, promuovendo scelte scolastiche autonome e ponderate, 
per  tale  ragione  si  evidenzia  la  necessità  di  disporre  di  maggiori  copie  della 
pubblicazione per informare le famiglie delle classi II;

Considerato che:

 vi è pertanto la necessità di affidare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, un servizio di progettazione 
grafica,  stampa  e  distribuzione  della  pubblicazione  “Guida  alla  scelta  della  scuola 
secondaria di II grado – edizione 2025” con possibilità di rinnovo per una sola annualità 
(edizione 2026);

 il corrispettivo per l’affidamento del servizio è stato stimato, sulla base dell’esperienza 
pregressa e dei prezzi medi di mercato per questo tipo di servizio in € 12.000,00 netti  
IVA esclusa per ogni singola annualità; 

 non sono previsti oneri per la sicurezza derivanti da rischi da interferenza di cui all’art.  
26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i e non è necessario redigere il DUVRI in 
quanto il presente servizio è da considerarsi mera fornitura;

Dato atto che:

 in considerazione dell’importo stimato, l’affidamento in oggetto avviene ai sensi dell'art 
50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  e  del  Regolamento  provinciale  per  la 
disciplina  dei  contratti  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  n.  22  del  28/09/2023 
tramite affidamento diretto;

 le  caratteristiche del  servizio  che si  intende affidare sono dettagliate  nel  capitolato 
allegato alla presente determinazione;

Determinazione N. 737 del 04/09/2024 
pag. 2/7



Preso atto che:
 ai fini della selezione del contraente, si è inoltrata una richiesta di preventivo, con prot.  

0020407 del 03/07/2024 ad ARTI GRAFICHE DE PIETRI di  Castelnovo di Sotto (RE);

Ritenuto che:

 l’offerta presentata da ARTI GRAFICHE DE PIETRI S.R.L. di Castelnovo di Sotto (RE) 
appare complessivamente congrua sia in relazione al prezzo offerto che alla proposta 
grafica,  la  quale  risulta  gradevole  e  perfettamente  coerente  con  il  target  della 
pubblicazione  costituito  contemporaneamente  da  studenti,  famiglie  e  operatori;  in 
particolare  si  riconosce  alle  proposte  presentate  qualità,  pregio  e  accuratezza 
rendendo le presentazioni delle singole scuole e i quadri orari chiari ed accattivanti, 
coniugando leggibilità e creatività; 

Atteso che:

 la ditta ARTI GRAFICHE DE PIETRI S.R.L è stata pertanto individuata quale operatore 
economico cui  richiedere un’offerta mediante la modalità di  acquisto della trattativa 
diretta presente sul MEPA di Consip;

 tramite  questa  procedura  è  stata  richiesta,  con  trattativa  diretta  n.  4507748  con 
scadenza di  presentazione dell’offerta il  giorno 31/07/2024 alle ore 13:00,  alla ditta 
ARTI GRAFICHE DE PIETRI con sede a Castelnovo di Sotto in Via Spallanzani 9, 
P.IVA n.  00624770350 un’offerta  per  il  servizio  in  parola  così  come specificato nel  
capitolato allegato alla richiesta e al presente atto;

 la ditta ARTI GRAFICHE DE PIETRI S.R.L ha presentato entro la scadenza suddetta 
un’offerta pari ad € 11.988,00, al netto dell’IVA, che si ritiene congrua, oltre che per le 
ragioni sopra evidenziate, anche in relazione ai prezzi mediamente previsti dal mercato 
per questo tipo di servizio, garantendo così il buon svolgimento del servizio, l’efficacia 
e l’economicità dell’azione amministrativa dell’Ente;

Dato atto che:

 l'art. 52 del D.Lgs. 36/2023 prevede che nelle procedure di affidamento diretto di cui 
all’art.  50,  comma 1,  lett.  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  l’operatore 
economico  deve  attestare,  con  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà,  la 
sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti per l'affidamento;

 fermo restando il  potere di  verificare il  possesso dei  requisiti  medesimi del  singolo 
affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è 
obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno;

Ritenuto pertanto opportuno:

 procedere all'affidamento del servizio sopra indicato in forma diretta, ai sensi dell'art 
50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti e del Regolamento provinciale  per la 
disciplina dei contratti approvato con Delibera del Consiglio n. 22 del 28/09/2023 
alla ditta ARTI GRAFICHE DE PIETRI S.R.L, con sede a Castelnovo di Sotto (RE), in 
via  Spallanzani  9,  P.IVA n.  00624770350,  per  una  spesa  di  €  11.988,00  al  netto 

Determinazione N. 737 del 04/09/2024 
pag. 3/7



dell'IVA,  pari  ad  €  14.625,36  lordi  ed  onnicomprensivi,  ed  eventuale  rinnovo  per 
un’ulteriore annualità (edizione 2026) agli stessi termini, prezzi, patti e condizioni;

 approvare il capitolato per il servizio in parola allegato alla presente determinazione;

Attestato che la spesa che la Provincia andrà a sostenere per il servizio di composizione,  
stampa e distribuzione della pubblicazione “Guida alla scelta della scuola secondaria di II  
grado – edizione 2025” come declinato nel capitolato allegato al presente atto, ammonta a 
€ 14.625,36 IVA 22% inclusa ed è disponibile alla Missione 4 Programma 2 codice del  
Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.13.004 ed al corrispondente Capitolo 905 Articolo 3 
istituito nel PEG 2024 codice obiettivo di 1° livello 0402/0005, codice obiettivo di 2° livello 
R06G1OG01 ;

Dato atto che:

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:
 il  fine del  contratto  che si  andrà a stipulare  consiste  nella  realizzazione di  uno 

strumento  a  supporto  all’attività  di  informazione  e  orientamento  di  studenti  e 
famiglie;  

 l’oggetto  del  contratto  consiste  nell’affidamento  del  servizio  di  composizione, 
stampa  e  distribuzione  della  pubblicazione  “Guida  alla  scelta  della  scuola 
secondaria di II grado – edizione 2025”;

 la scelta dell'operatore economico avviene ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b) del  
Codice dei  contratti  e del  Regolamento provinciale per la disciplina dei  contratti 
approvato  con  Delibera  del  Consiglio  n.  22  del  28/09/2023  tramite  affidamento 
diretto;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi e le modalità di  
effettuazione  del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali, 
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nel capitolato speciale 
allegato;

 la forma del contratto per il  servizio in argomento è quella generata secondo la 
modulistica del Sistema Mepa;

 si potrà procedere al rinnovo del servizio per una sola volta per la pubblicazione “Guida 
alla  scelta  della  scuola secondaria  di  II  grado – edizione 2025”  come previsto  dal  
capitolato approvato con la presente determinazione ed allegato alla stessa;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto in argomento, è il n. 
B26AA05C4A;

 verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi 
finanziari,  nonché  la  disciplina  di  cui  al  D.L.  n.  83/2012  convertito  nella  Legge  n. 
134/2012;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del Servizio;

Individuato il Responsabile unico del progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 nel  
sottoscritto  ing.  Azzio  Gatti,  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza  Sismica,  Edilizia  e 
Programmazione Scolastica;

Determinazione N. 737 del 04/09/2024 
pag. 4/7



D E T E R M I N A

1. di  affidare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  il  servizio  di  composizione,  stampa e 
distribuzione della pubblicazione “Guida alla scelta della scuola secondaria di II grado 
–  edizione  2025”,  così  come  dettagliato  nell'allegato  capitolato,  alla  ditta  ARTI 
GRAFICHE  DE  PIETRI  S.R.L,  con  sede  a  Castelnovo  di  Sotto  (RE)  P.IVA  n. 
00624770350 a seguito di trattativa diretta sul MEPA di Consip per un importo di € 
11.988,00 al netto dell’IVA, pari alla somma di € 14.625,36 lorda e onnicomprensiva ed 
eventuale rinnovo per un’altra annualità (edizione 2026) agli stessi termini, prezzi, patti  
e condizioni;

2. di approvare il capitolato allegato al presente atto quale parte integrante dello stesso;

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 14.625,36 IVA 22% inclusa è disponibile alla 
Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.13.004 ed al 
corrispondente Capitolo 905 Articolo 3 istituito nel PEG 2024 codice obiettivo di  1° 
livello 0402/0005, codice obiettivo di 2° livello R06G1OG01;

4. di dare atto inoltre che:
 con riferimento alla  Legge n.  123 del  3/8/2007 e  successiva determinazione n. 

3/2008 del 5 Marzo 2008 sulla "Sicurezza nell'esecuzione degli  appalti  relativi  a 
servizi e forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi 
(DUVRI) e determinazione dei costi della sicurezza" (emanata dall'AUTORITA' per 
la Vigilanza sui contratti  pubblici di lavori, servizi e forniture), trattandosi di mera 
fornitura, si ritiene non necessaria la redazione del DUVRI e non saranno previsti 
oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:

 il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nella realizzazione di uno 
strumento di supporto all’attività di informazione e orientamento  di studenti e 
famiglie;

 l’oggetto  del  contratto  consiste  nell’affidamento  del  servizio  di  composizione, 
stampa  e  distribuzione  della  pubblicazione  “Guida  alla  scelta  della  scuola 
secondaria di II grado – edizione 2025”;

 la scelta dell'operatore economico avviene ai sensi dell'art 50, comma 1, 
lett. b) del Codice dei contratti e del Regolamento provinciale per la disciplina 
dei contratti approvato con Delibera del Consiglio n. 22 del 28/09/2023 tramite 
affidamento diretto; 

 quelle  inerenti  il  prezzo,  le  modalità  e  i  tempi  di  effettuazione del 
servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole 
che sono contenute e più dettagliatamente  descritte  nel  capitolato 
speciale allegato;

 la forma del contratto per il servizio in argomento è quella generata secondo la 
modulistica del Sistema Mepa;

 si potrà procedere al rinnovo del servizio per una sola volta per la pubblicazione 

Determinazione N. 737 del 04/09/2024 
pag. 5/7



Guida alla scelta della scuola secondaria di II grado – edizione 2026 come previsto 
dal capitolato approvato con la presente determinazione ed allegato alla stessa;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento, è il n. B26AA05C4A;

 verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di  
flussi finanziari, nonché la disciplina di cui al D.L. n. 83/2012 convertito nella Legge 
n. 134/2012;

 il  Responsabile unico del progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il 
sottoscritto  ing.  Azzio Gatti,  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza Sismica,  Edilizia  e 
Programmazione Scolastica.

Determinazione N. 737 del 04/09/2024 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 04/09/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 737 del 04/09/2024 
pag. 7/7


